
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 12 del 11-08-2017 - pag. 1 di 7 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 12 del 11-08-2017 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

COMPLETAMENTO STRADA COMUNALE GUGLIELMO MARCONI SITA 

IN VENA DI IONADI 

 

L'anno   duemiladiciassette addì  undici del mese di agosto alle ore 14:00, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. MASSARA FRANCESCA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 12 del 11-08-2017 - pag. 2 di 7 - COMUNE DI IONADI 

                       

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Rilevato che il Comune di Ionadi (VV) è risultato beneficiario di un finanziamento con 

Decreto Regionale n. 16242 del 28/11/2013 con cui è stato concesso un contributo 

costante pluriennale per i lavori di “Completamento strada comunale Guglielmo 

Marconi”sulla base della programmazione di cui all’art. 42 comma 1 della L.R. n. 47 

del 23/12/2011 per un importo di € 100.000,00 con una rata annua massima a carico 

della Regione di €.6.200,00,; 

 

Vista   la  Deliberazione di G.C. n. 62 del 12.10.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “ Completamento strada 

comunale G. Marconi”, per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui: € 68.537,33 

per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 9.466,67, per costo manodopera non 

soggetta a ribasso, € 2.161,62 costi sicurezza non soggetta a ribasso ed € 8.016,60 per 

IVA al 10%; 

VISTA la   determinazione a contrarre n° 84/U.T. del 13.05.2016 del Responsabile del 

Servizio Tecnico, esecutiva ai sensi di legge, è stata attivata apposita procedura a 

contrarre per l’affidamento dei “Lavori per la manutenzione strada comunale Guglielmo 

Marconi”, con la quale sono state invitate n° 5 imprese qualificate e selezionate 

attraverso indagine di mercato; 

VISTO il verbale di gara dal quale risulta aggiudicataria provvisoria la ditta Edil 

Fabiano Impresa Costruzioni e stradali, Loc. Giardino, Rombiolo (VV), che ha offerto 

un ribasso pari al 38,999%, sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 68.537,33 

quindi per un importo di aggiudicazione, al netto del ribasso, pari a € 41.808,70 a 

seguito del ribasso percentuale del 38,999%, oltre € 9.466,67 per costi della 

manodopera non soggetti a ribasso e €. 2.161,62 per Oneri Sicurezza non soggetti a 

ribasso, per un totale di contratto di €. 53.436,99 oltre € 5.343,70 per IVA al 10%; 

Vista la determina n. 110 del 14/07/2016 di aggiudicazione provvisoria dell’appalto 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per lavori di 

“manutenzione strada comunale Guglielmo Marconi” sita in Vena di Ionadi. 

VISTO e Richiamato  il contratto del  30/11/2016 rep. n. 2 registrato a Vibo Valentia, 

con cui  sono stati affidati i   “Lavori per la manutenzione strada comunale Guglielmo 

Marconi”, all’Impresa Edil Fabiano Impresa Costruzioni e stradali, Loc. Giardino, 

Rombiolo -Vibo Valentia,  per l’importo di  € 41.808,70 a seguito del ribasso 

percentuale del 38,999%, oltre € 9.466,67 per costi della manodopera non soggetti a 

ribasso e €. 2.161,62 per Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di 

contratto di €. 53.436,99 oltre € 5.343,70 per IVA al 10%; 

VISTO che durante l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’ art. 106 c.1 lettera c) D.lgs 50 

del 18/04/2016, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione appaltante, si è ravvisata 

la necessità di redigere una perizia di variante suppletiva rientrante nel 5%  finalizzata 

al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità;  

DATO ATTO che con la perizia di variante suppletiva, si è voluto apportare, alle opere 

progettate, alcune migliorie resesi possibili a seguito delle economie scaturite dal 

ribasso d’asta, che non modificano in modo sostanziale l’originario impianto 

progettuale;  

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 12 del 11-08-2017 - pag. 3 di 7 - COMUNE DI IONADI 

RILEVATO che i lavori  della suddetta perizia di variante suppletiva sono stati 

ultimati, giusta determinazione n. 6 del 07/02/2017 ad oggetto approvazione SAL 

Finale; 

 

 CONSIDERATO che l’Amministrazione al fine di migliorare  la stessa opera ha 

intenzione di impegnare  le economie di gara tramite il nuovo progetto esecutivo 

elaborato dall’Arch. Francesco La Bella nella qualità di  Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico; 

RILEVATO che l’importo da impegnare, come da quadro economico allegato, trova 

copertura nelle economie di gara e che tali lavori  potranno essere ultimati in tempi 

brevi senza l’attivazione di una nuova procedura di gara, affidandoli  ai sensi 

dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, in base al quale è ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per i lavori o i servizi 

complementari divenuti necessari all’esecuzione dell’opera o del servizio oggetto del 

progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che 

presta tale servizio o esegue tale opera; 

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo dei lavori complementari necessari 

per rendere la struttura utilizzabile e funzionale per un importo complessivo di € 

28.353,12 redatto dal sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico, 

così distinto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI COMPLETAMENTO 
Lavori di manutenzione strada comunale Guglielmo Marconi.  

A) LAVORI DI COMPLETAMENTO       

A.1 Lavori a base d'asta di perizia    €           40.035,59    

A.2  di cui costi della Manodopera     €             2.502,41    

A.3 Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso    €               200,00    

  TOTALE LAVORI A (A.1+A.2+A.3)       

A.4 Ribasso d'asta Offerto in gara -38,999%    €           15.613,48    

A.5 Importo Lavori netto ribasso d'asta del contratto principale    €           24.422,11    

A.6 Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso    €                200,00    

          

   TOTALE LAVORI A (A.5+A.6+A.7)       €             24.622,11  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B SPESE TECNICHE       

B.1 
 Direzione dei Lavori, Misure e Contabilità, Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione/Esecuzione- INCLUSI ONERI ED 
IVA   

 €             1.268,80  
  

  SOMMANO LE SPESE TECNICHE    €            1.268,80    

C IVA e CASSA       

C.1 IVA sui Lavori al 10 %      €             2.462,21    

  TOTALE IVA e CASSA    €            2.462,21    

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           €               3.731,01  

          

  IMPORTO GENERALE   = (A+B+C+D+E)      €              28.353,12  

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 12 del 11-08-2017 - pag. 4 di 7 - COMUNE DI IONADI 

RITENUTO necessario ed urgente approvare il nuovo progetto esecutivo di 

miglioramento di cui sopra, allo scopo di ultimare l’opera in breve tempo e che come si 

evince da quadro economico allegato potrà essere realizzato solo previa consenso 

dell’impresa aggiudicataria del contratto principale mantenendo stessi patti e 

condizioni;  
 

VISTI: 

 gli atti d’ufficio;  

 il D.lgs 50 del 18/04/2016; 

 il DPR 05/10/2010, n.207;  

 l’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;   

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi;  

 il decreto legislativo 18/06/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;  

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA  

 

Di adottare la seguente deliberazione di: 

 

1. DI APPROVARE il presente provvedimento ed il nuovo progetto esecutivo 

redatto dal sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Quadro economico 

2. Computo metrico estimativo 

3. Stima incidenza manodopera 

4. Computo oneri sicurezza 

5. Elenco prezzi 

6. Piano della sicurezza e coordinamento 

7. Capitolato Speciale d’appalto 

8. Schema di contratto/atto sottomissione 

9. Elaborati grafici 

10. Relazione tecnica 

 

2. DI APPROVARE il quadro economico del progetto esecutivo dei lavori 

complementari necessari per il miglioramento della struttura per un importo 

complessivo di € 28.353,12 così distinto: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 12 del 11-08-2017 - pag. 5 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI COMPLETAMENTO 
Lavori di manutenzione strada comunale Guglielmo Marconi.  

A) LAVORI DI COMPLETAMENTO       

A.1 Lavori a base d'asta di perizia    €           40.035,59    

A.2  di cui costi della Manodopera     €             2.502,41    

A.3 Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso    €               200,00    

  TOTALE LAVORI A (A.1+A.2+A.3)       

A.4 Ribasso d'asta Offerto in gara -38,999%    €           15.613,48    

A.5 Importo Lavori netto ribasso d'asta del contratto principale    €           24.422,11    

A.6 Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso    €                200,00    

          

   TOTALE LAVORI A (A.5+A.6+A.7)       €             24.622,11  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B SPESE TECNICHE       

B.1 
 Direzione dei Lavori, Misure e Contabilità, Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione/Esecuzione- INCLUSI ONERI ED 
IVA   

 €             1.268,80  
  

  SOMMANO LE SPESE TECNICHE    €            1.268,80    

C IVA e CASSA       

C.1 IVA sui Lavori al 10 %      €             2.462,21    

  TOTALE IVA e CASSA    €            2.462,21    

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           €               3.731,01  

          

  IMPORTO GENERALE   = (A+B+C+D+E)      €              28.353,12  

 

 

3. DI DARE ATTO CHE: 

-  l’intervento trova copertura finanziaria in entrata sul cap. n.  429 codice  

10.05-2.02.01.09; 

- di demandare al responsabile di procedimento Arch. Francesco La Bella 

l’adozione degli atti di rispettiva competenza;   

- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del 

D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e 

Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Ionadi (VV) 

www.comune.ionadi.vv.it/ secondo modalità che assicurino il rispetto delle 

previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di 

pertinenza e proporzionalità; 

- di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

d.lgs.18.08.2000, n. 267. 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 12 del 11-08-2017 - pag. 6 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

 

 

 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS. NR.267 / 2000 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO: 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica. 

 

                                                                                 Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

                                                                                         F.to Arch. Francesco La Bella 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile. 

 

                                                                            Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                 F.to Dott.ssa Mariarosaria Corrado 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 12 del 11-08-2017 - pag. 7 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to MASSARA 

FRANCESCA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


